Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022600016

16

Nº 40, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 421, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, o disposto no inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e
demais informações que constam do Processo nº 12600.101596/2019-01, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1134703, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para ocupar o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-25, na
Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 420, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no artigo 8º da
Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de janeiro de 2019, com redação dada pela Portaria GM/MECON nº 18, de 28 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no processo SEI nº 10199.100530/2019-59, resolve:

Nomear ILDANKASTER MUNIZ PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2041411,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Diretoria
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Nº 74 - Conceder aposentadoria voluntária a MÁRCIA MARIA CARDOSO DE ABREU,
matrículas SIAPEcad nº 64028 / SIAPE nº 1228523, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais (código do fundamento 041054), tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 10611.000006/2018-80.

Nº 75 - Conceder aposentadoria voluntária a NIVALDO MATIAS DA SILVEIRA, matrículas
SIAPEcad nº 28234 / SIAPE nº 1169305, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
código 489289, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia em
Minas Gerais, com fundamento no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
proventos integrais (código do fundamento 041054), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 13603.724688/2018-15.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria de Aposentadoria nº 119 de 20/02/2019, publicada no D.O.U. de
22/02/2019, pagina 19, Seção II, ONDE SE LÊ: Conceder aposentadoria voluntaria á
Servidora Sra. Carmen Silva Mandolini LEIA-SE: Conceder aposentadoria voluntaria á
servidora Sra. Carmen Silvia Mandolini

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 7, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria
MF nº A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF
nº A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF
nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B
e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de
2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas
Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 01, de 29 de janeiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO
INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS

I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado
Rodrigues

060.941.539-52 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira
Vieira

046.784.029-69 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. V AG O - Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira
Passos da Costa Develly
Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo
Gomes

691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Francisco Ibiapino Luz 227.448.783-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. V AG O - Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Francisco Martins Leite
Cavalcante

003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva
Esteves

722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar
Câmara Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Alan Távora Nem 299.187.948-36 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pelo artigo 1º da Portaria GME nº 18, de 29 de janeiro de 2019, publicada no
D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no Processo SEI Nº
10951.100556/2019-28, resolve:

Nº 138 - Dispensar VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA, Procuradora Federal, do encargo de
substituta eventual do Consultor Jurídico, Código DAS-101.5, da Consultoria Jurídica de
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão desta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

Nº 139 - Designar FABIANO DE FIGUEIREDO ARAUJO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1374371, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Consultor Jurídico, Código DAS-101.5, da Consultoria Jurídica de Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIA Nº 170, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pelo artigo 1º da Portaria GME nº 18, de 29 de janeiro de 2019, publicada no
D.O.U. de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no Processo SEI Nº
10951.100710/2019-61, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-26T00:07:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial